PRESIDÊNCIA

A Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA N° 935/2024-GP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa integrantes para o Laboratório de Inovação do Poder Judiciário do Estado do Pará.

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2924/2021-GP, de 31 de agosto de 2021, que institui o Laboratório de Inovação do Poder Judiciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Portaria nº 570/2022-GP, de 15 de fevereiro de 2022, que designa integrantes do Laboratório de Inovação do Poder Judiciário do Estado do Pará, e suas alterações posteriores,

Art. 1º DESIGNAR o Juiz de Direito Flávio Oliveira Lauande, Juiz de Direito da Vara de Execução Penal de Santarém, para compor o Laboratório de Inovação do Poder Judiciário do Estado do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1080/2024-GP. Belém, 5 de março de 2024. *Republicada por retificação

Considerando o gozo de licença paternidade do Juiz de Direito Victor Barreto Rampal,

DESIGNAR o Juiz de Direito **Mário Botelho Vieira** para responder, sem prejuízo de suas designações anteriores, pela **1ª Vara de Tailândia**, no período de 4 a 22 de março do ano de 2024.

PORTARIA N° 1084/2024-GP, DE 4 DE MARÇO DE 2024.

CONSIDERANDO a designação dos integrantes da Comissão de Soluções Fundiárias do Poder Judiciário do Estado do Pará, através da Portaria nº 3867/2023-GP, de 4 de setembro de 2023:

CONSIDERANDO o pedido de dispensa formalizado pela magistrada Claudia Regina Moreira Favacho, conforme siga-doc TJPA-OFI-2024/00809,

Art. 1º Dispensar, a pedido, a magistrada **Claudia Regina Moreira Favacho** da condição de membro da Comissão de Soluções Fundiárias do Poder Judiciário do Estado do Pará.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1087/2024-GP. Belém, 04 de março de 2024.

CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº TJPA-MEM-2024/12017,

EXONERAR, a pedido, o servidor MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA JORGE, matrícula nº 197556, do Cargo em Comissão de Assistente de Desembargador, REF-CJI, junto ao Gabinete da Exma. Sra. Luzia Nadja Guimarães Nascimento, Desembargadora deste Egrégio Tribunal de Justiça, a contar de 01/03/2024.

PORTARIA Nº 1094/2024-GP. Belém, 5 de março de 2024.